
BRETAGNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°R53-2023-119

PUBLIÉ LE 21 NOVEMBRE 2023



Sommaire

ARS /

R53-2023-10-23-00004 - ARRETE COMPOSITION CPP OUEST V RENNES (4

pages) Page 3

R53-2023-11-21-00002 - CLASSEMENT ACT UCSA CISAAP 21112023 (1 page) Page 8

DIRM /

R53-2023-11-21-00003 - Arrêté en date du 21 novembre 2023 portant

modification de l'arrêté de nomination des membres avec voix délibérative

de l'assemblée commerciale de la station de pilotage de Lorient (3 pages) Page 10

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest /

R53-2023-11-17-00002 - Arrêté du 17 novembre 2023 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines

périodes des véhicules de transport de marchandises de plus de 7,5 tonnes

de ptac affectés au transport de carburants (2 pages) Page 14

préfecture de région /

R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive

modifiée (34 pages) Page 17

2



ARS

R53-2023-10-23-00004

ARRETE COMPOSITION CPP OUEST V RENNES

ARS - R53-2023-10-23-00004 - ARRETE COMPOSITION CPP OUEST V RENNES 3



ARS - R53-2023-10-23-00004 - ARRETE COMPOSITION CPP OUEST V RENNES 4



ARS - R53-2023-10-23-00004 - ARRETE COMPOSITION CPP OUEST V RENNES 5



ARS - R53-2023-10-23-00004 - ARRETE COMPOSITION CPP OUEST V RENNES 6



ARS - R53-2023-10-23-00004 - ARRETE COMPOSITION CPP OUEST V RENNES 7



ARS

R53-2023-11-21-00002

CLASSEMENT ACT UCSA CISAAP 21112023

ARS - R53-2023-11-21-00002 - CLASSEMENT ACT UCSA CISAAP 21112023 8



ARS - R53-2023-11-21-00002 - CLASSEMENT ACT UCSA CISAAP 21112023 9



DIRM

R53-2023-11-21-00003

Arrêté en date du 21 novembre 2023 portant

modification de l'arrêté de nomination des

membres avec voix délibérative de l'assemblée

commerciale de la station de pilotage de Lorient

DIRM - R53-2023-11-21-00003 - Arrêté en date du 21 novembre 2023 portant modification de l'arrêté de nomination des membres

avec voix délibérative de l'assemblée commerciale de la station de pilotage de Lorient 10



PRÉFET
DE LA RÉGION
BRETAGNE
Liberté
Egslite
Fraternité

Direction interrégionale de la Mer
Nord Atlantique-Manche Ouest

ARRÊTÉ n° R
(Dl RM n° 55/2023)

portant modification de l'arrêté de nomination des membres avec voix deliberative de rassemblée
commerciale de la station de pilotage de Lorient

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET D'ILLE-ET-VILAINE

VU le code des transports ;

VU le code des ports maritimes ;

VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié, relatif aux pouvoirs des préfets, à
l'organisation et à l'action des services de l'État dans les régions et départements ;

VU le décret n°2009-1484 du 3 décembre 2009 modifié, relatif aux directions départementales
interministérielles ;

VU le décret n°2010-130 du 11 février 2010 modifié, relatif à l'organisation et aux missions des
directions interrégionales de la mer ;

VU l'arrêté ministériel du 13 novembre 2009 modifiant l'arrêté ministériel du 5 juin 2000 relatif à
l'organisation et au fonctionnement des assemblées commerciales ;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°R53-2022-n-18-00002 (DIRM n° 76/2022) du 18
novembre 2022, portant nomination des membres avec voix deliberative, de rassemblée
commerciale de la station de pilotage de Lorient ;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°R-53-2022-12-15-00003 (DIRM n0 85/2022) du 15
décembre 2022 portant règlement local de la station de pilotage de Lorient ;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°2023/DIRM-NAMO/DSG du 21 août 2023 portant
delegation de signature administrative à Mme Sandrine Sellier-Richez, directrice
interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest ;;

VU l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°R53-2023-09-28-00001 (DIRM n°37/2023) du 28
septembre 2023 portant subdélégation de signature administrative pour les attributions
relevant du préfet de la région Bretagne ;

VU la demande du directeur général du dépôt pétrolier de Lorient du 25 octobre 2023 ;

VU la demande de la société Dragage, Transports Maritimes du 17 novembre 2023 ;

SUR proposition du directeur départemental des territoires et de la mer du Morbihan,

ARRÊTE

ARTICLE 1er:

L'article 1er de l'arrêté du préfet de la région Bretagne n°R53-2022-11-18-0002 (DIRM n°76/2022) du
18 novembre 2022, portant nomination des membres avec voix deliberative de rassemblée
commerciale de la station de pilotage de Lorient est modifié comme suit pour la durée du mandat
restant à courir :

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard- BP 78749 - 44 187 NANTES cedex 4
Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr
113

DIRM - R53-2023-11-21-00003 - Arrêté en date du 21 novembre 2023 portant modification de l'arrêté de nomination des membres

avec voix délibérative de l'assemblée commerciale de la station de pilotage de Lorient 11



MEMBRES TITULAIRES MEMBRES SUPPLEANTS

Représentants des armateurs
M. Julien DUBOIS (Naval Group) M. Ronan CREACH ( CAN)
M. Pierre-Louis ROLLAND (Humann & Taconet) M. Romain BERNARD (DTM)

Représentants des usagers du port

M. Gilles LARTIGUE (AML) M. Leopold RINVET (AML)
M. Alexandre BOURIGAULT (DPL) M. Patrice LE FEL (IPL)

Représentants de la station de pilotage

M. Bruno GALLOT-LE GRAND (Station de Lorient) M. Tanguy de KERROS (Station de Brest)
M. Denis POULET (Station de Lorient) M. Florent BONHOMME (Station de la Loire)

Représentants de l'autorité portuaire et du délégataire chargé de la gestion des principaux

équipements portuaires

M. Vincent TONNERRE (SAS PCLBS)
Mme Gaëlle LE STRADIC (CR)

M. David CABEDOCE (SAS PCLBS)
Mme Christelle MAINGUY (CR)

Les autres dispositions de ['arrêté du préfet de la région Bretagne n°R53-2022-11-18-0002 (DIRM
n°76/2022) du 18 novembre 2022 restent inchangées.

ARTICLE 2 :

Le secrétaire général pour les affaires régionales, la directrice interrégionale de la mer Nord
Atlantique-Manche Ouest et le directeur départemental des territoires et de la mer du Morbihan
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au
recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Bretagne.

Fait à Nantes, le

Pour le préfet
Le directeur interrégional i^dj|ofn'(: délégué de la mer

Nord Atlantique-'
Alexan^ii

P?r

0

û

ic|he Ouest

legation,

\

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard- BP 78749 - 44 187 NANTES cedex 4
Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr
^ra

DIRM - R53-2023-11-21-00003 - Arrêté en date du 21 novembre 2023 portant modification de l'arrêté de nomination des membres

avec voix délibérative de l'assemblée commerciale de la station de pilotage de Lorient 12



Ampliations :

Ministère de la Transition écologique (direction générale des infrastructures, des transports et des mobilités,
direction des transports ferroviaires, fluviaux et des ports, sous-direction des ports, bureau de la
réglementation et de la régulation portuaire)

Prefecture de la région Bretagne (secrétariat général pour les affaires régionales, pôles de politiques publiques)
Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest (directeur adjoint, chrono)
Direction départementale des territoires et de la mer, délégation à la mer et au littoral du Morbihan
Membres titulaires et suppléants de rassemblée commerciale de la station de pilotage de Lorient
Station de pilotage de Lorient

Prefecture de la région Bretagne (secrétariat général pour les affaires régionales, pôle modernisation et
moyens, direction des services administratifs et financiers, mission d'appui et des moyens mutualisés) pour
publication du présent arrêté au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Bretagne

Direction interrégionale de la mer Nord Atlantique-Manche Ouest
2 boulevard Allard- BP 78749 - 44 187 NANTES cedex 4
Telephone : 02.40.44.81.10 Télécopie : 02.40.73.33.26

dirm-namo@developpement-durable.gouv.fr
î/3

DIRM - R53-2023-11-21-00003 - Arrêté en date du 21 novembre 2023 portant modification de l'arrêté de nomination des membres

avec voix délibérative de l'assemblée commerciale de la station de pilotage de Lorient 13



Préfecture de la zone de défense et de sécurité

Ouest

R53-2023-11-17-00002

Arrêté du 17 novembre 2023 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction

de circulation à certaines périodes des véhicules

de transport de marchandises de plus de 7,5

tonnes de ptac affectés au transport de

carburants

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2023-11-17-00002 - Arrêté du 17 novembre 2023 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de ptac affectés au transport de carburants

14



Direction régionale de l’environnement,
de l’aménagement et du logement

ARRÊTÉ DU 17 NOVEMBRE 2023
PORTANT DÉROGATION EXCEPTIONNELLE À TITRE TEMPORAIRE À L’INTERDICTION

DE CIRCULATION À CERTAINES PÉRIODES DES VÉHICULES DE TRANSPORT DE
MARCHANDISES DE PLUS DE 7,5 TONNES DE PTAC

AFFECTÉS AU TRANSPORT DE CARBURANTS

LE PRÉFET DE LA RÉGION BRETAGNE
PRÉFET DE LA ZONE DE DÉFENSE ET DE SÉCURITÉ OUEST

PRÉFET D’ILLE-ET-VILAINE

VU le Code de la sécurité intérieure, notamment ses articles R.122-1 et suivants ;

VU le Code de la route, notamment son article R. 411-18 ;

VU l’arrêté  du  16  avril  2021  relatif  à  l’interdiction  de  circulation  des  véhicules  de  transport  de
marchandises à certaines périodes, notamment ses articles 1, 2 et 5-I ;

VU  le  décret  du  13  juillet  2023  portant  nomination  de  M.  Philippe  GUSTIN,  préfet  de  la  région
Bretagne, préfet de la zone de défense et de sécurité Ouest, préfet d’Ille-et-Vilaine ;

VU l’arrêté du 21 août 2023 donnant délégation de signature à M. Hervé TOURMENTE, Préfet délégué
pour la défense et la sécurité auprès du préfet de zone ;

CONSIDÉRANT les conséquences de la tempête Ciaran sur le réseau de distribution électrique de
plusieurs départements de la zone Ouest, notamment en région Bretagne, et la nécessité de recourir à
de nombreux groupes électrogènes dont il convient d’assurer l’approvisionnement en carburant ;

CONSIDÉRANT que sans le rétablissement du réseau électrique, l’arrêt des groupes électrogènes est
de nature à porter atteinte à l’intégrité des personnes et des biens ;

CONSIDÉRANT qu’il y a lieu de faciliter le transport de ces marchandises et de déroger de manière
exceptionnelle aux interdictions de circulation prévues à l’arrêté ministériel du 16 avril 2021 susvisé ;

SUR PROPOSITION de l’État-major interministériel de zone :

ARRÊTE

ARTICLE 1 :

La circulation des véhicules de transport de marchandises de plus de 7,5 tonnes de PTAC, en charge
ou  en  retour  à  vide,  affectés  au  transport  routier  de  carburants et  participant  au
réapprovisionnement des réseaux de distribution, ainsi que des secteurs industriel,  agricole et des
transports routiers, est  exceptionnellement autorisée dans les départements de la région Bretagne
(soit les départements des Côtes-d'Armor, du Finistère, d’Ille-et-Vilaine et du Morbihan), le dimanche
19 novembre 2023, de 5h à 19h.

1/2

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2023-11-17-00002 - Arrêté du 17 novembre 2023 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de ptac affectés au transport de carburants

15



ARTICLE 2 : Les conducteurs des véhicules doivent pouvoir justifier de la conformité du transport
effectué au titre des dispositions de la présente dérogation en cas de contrôle.  Les justificatifs
doivent  être  fournis  aux  agents  de  contrôle  et  se  trouver  à  bord  du  véhicule,  ou  être
immédiatement accessibles s’ils sont dématérialisés. 

ARTICLE  3 :  Toute  infraction  aux  dispositions  du  présent  arrêté  sera  constatée  et  poursuivie
conformément aux lois et règlements en vigueur.

ARTICLE 4 : Sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera
publié  au  recueil  des  actes  administratifs :  les  préfets  des  départements,  les  directeurs
départementaux  des  territoires  (et  de  la  mer),  les  directeurs  départementaux  de  la  sécurité
publique, les commandants des groupements de gendarmerie départementale.

Pour le Préfet de zone,

Le Préfet délégué
pour la défense et la sécurité
Signé
Hervé TOURMENTE

Délais et voies de recours  : Conformément à l’article R.421-1 du Code de justice administrative, le présent acte peut
faire l’objet d’un recours contentieux, dans le délai de deux mois à compter de sa notification ou publication, devant
le  tribunal  administratif  de  Rennes  qui  peut  être  saisi  via  l’application  Télérecours  accessible  par  le  site
https://www.telerecours.fr.  Il  peut également faire l’objet d’un recours gracieux auprès du Préfet de zone. Cette
démarche interrompt le délai de recours contentieux, ce dernier devant être introduit dans le délai de deux mois
suivant une décision implicite ou explicite de l’autorité compétente (le silence de l’administration pendant un délai
de deux mois valant décision implicite de rejet).

2/2

Préfecture de la zone de défense et de sécurité Ouest - R53-2023-11-17-00002 - Arrêté du 17 novembre 2023 portant dérogation

exceptionnelle à titre temporaire à l�interdiction de circulation à certaines périodes des véhicules de transport de marchandises de

plus de 7,5 tonnes de ptac affectés au transport de carburants

16



préfecture de région

R53-2023-11-21-00001

GIP Sport Bretagne - AP et convention

constitutive modifiée

préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 17



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 18



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 19



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 20



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 21



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 22



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 23



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 24



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 25



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 26



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 27



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 28



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 29



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 30



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 31



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 32



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 33



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 34



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 35



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 36



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 37



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 38



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 39



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 40



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 41



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 42



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 43



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 44



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 45



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 46



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 47



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 48



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 49



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 50



préfecture de région - R53-2023-11-21-00001 - GIP Sport Bretagne - AP et convention constitutive modifiée 51


